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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 5. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Elfsborgs län, i fråga om livars geografiska läge och natur
beskaffenhet hänvisas till den i senaste femårsberättelsen afgifna 
fullständigare redogörelse, har, under den senaste femårsperioden, 
till följd af de i senare tider anlagda kotnmunikationsanstalter, 
som numera genomlöpa större delen af länet, fortgått på den 
påbörjade utvecklingsbanan. Den lättade afsättningen af jord
brukets alster har sporrat landtmannen till arbete och framkallat 
förslag till en mängd sjösänkningar och vattenaftappningar, 
hvilka ökat arealen af den odlingsbara jorden, minskat frostlän-
digheten och i betydlig män ökat spaninålsproduktionen, så att 
länet, i stället att behöfva såsom tillförene hemta spanmål och 
lifsförnödenheter från närgränsande orter, numera i väsentlig 
mån deltager i den export af spanmål, ladugårdsprodukter och 
boskap, hvaraf vårt land har att glädja sig. Härtill har också 
i sin mån bidragit, att de alltmera nedhuggne skogarne icke 
vidare lerana sysselsättning eller näringsmedel åt befolkningen i 
de trakter, der skogar fordom funnos, och denna befolkning har 
sålunda med ifver kastat sig på jordbruket. 

Ej blott å den egentliga^slättbygden af länet, Sundals och 
Nordals samt Väne härad, äfvensom den till Venern angrän-
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sande delen af Tössbo, samt floddalen utmed Göta elf af Aie och 
Vätle härad, men äfven i de hittils mindre odlade Kullings, As, 
Gäsene, Red vägs, Marks och till en del Kinds härad, bedrif-
ves jordbruket med insigt och skicklighet och stora sträckor 
hafva eröfrats af plogen. De vid de geologiska undersöknin
garne upptäckta mergellager hafva, såväl inom Marks, .som vissa 
delar af Kinds härad anlitats för att förbättra den i allmänhet 
sandiga jordmånen, hvarigenom jordens afkastning och bördighet 
jemväl ökats. Landets och folkets natur hafva derigenom i viss 
mån förändrats; befolkningens kringvandrande för att söka ar
bete har, likasom gårdfarihandeln, till en väsentlig del upp
hört och folket sysselsattes hemma med jordbruk, ladugårds-
skötsel och hemslöjd. 

Skogshushållningen inskränker sig icke mera till blott av
verkningen. Efter föredöme af statens skogsplantering å Sväl-
torna, har jemväl allmogen börjat att med skog beså de kal
marker, som förflutna tiders misshushållning beröfvat sin natur
liga beklädnad, och den tid torde icke vara alltför aHägsen, då 
dessa sorgligt ryktbara Svältor skola prydas af vackra skogs
parker. Denna fråga är för Elfsborgs län, hvars ojemförligt 
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största del, såsom bestående af grusåsar, af naturen är afsedd 
till skogsbörd, af synnerlig vigt; det är endast genom de en
skildes ändamålsenliga skogshushållning och användande af den 
till skogsbörd lämpliga mark, som vi kunna godtgöra förflutna 
tiders fel. Landstinget liar också med berömvärd frikostighet 
sökt att befordra den enskilda skogsodlingen. 

I den administrativa indelningen hafva under den tillända-
lupna femårsperioden icke några förändringar skett. Landsbyg
den är således fortfarande indelad i aderton härad, fördelade 
på sex fögderier, med tjugonio länsmansdistrikt, Underdånig 
framställning är likväl gjord om fördelning af Östra Vedbo 
länsmansdistrikt, hvilket redan till följd af dess utsträckta areal 
varit provisoriskt deladt, i tvänne, äfvensom om anslag till en 
särskild länsman på Trollhättan, hvarest hitintills en länsman 
varit tillförordnad med arfvode af de af Riksdagen anvisade 

Tab. N:o 1. Den tillväxt i folkmängden å landsbygden af 
omkring 1,000 personer årligen, som i senaste femårsberättelsen 
omförmäles, fortgick ungefärligen i samma proportion under de 
fyra första åren af nu ifrågavarande femårsperiod, hvaremot 
under det senaste året af densamma en minskning af omkring 
1,500 personer förekommer, detta hufvudsakligen till följd af 
emigrationen, som under året 1880 antog betydliga dimensioner 
och hotar att ytterligare tillväxa. Den, utan all jemförelse, 
största delen af befolkningen utgöres nemligen dels af back-
stugusittare eller torpare med något ringa jordbruk, dels af lösa 
personer, hvilka sysselsättas, en del vid fabrikerna, en annan 
del med husslöjd och, ibland denna, företrädesvis väfnadsindu-
strien. Vid inträffande stagnation i rörelsen lemna dessa der-
före utan all betänksamhet fäderneslandet, hvartill de erhålla 
medel och uppmaningar från redan utvandrade vänner; men 
jemväl mindre jordegare afyttra sin jord och gå i främmande 
land att söka lycka. 

Orsaken till denna emigration torde vara att söka dels i 
den, efter afstadnandet af jernvägsarbetena, ojemna och min
skade tillgången på lönande arbete för den stora rörliga befolk
ningen, dels i ett tynande eller svagt näringslif. Det är icke 
blott en lättsinnig önskan att finna ombyte, eller lockelser och 
förespeglingar af agenter och i Amerika vistande slägtingar och 
bekanta, som förmått så många, ofta välbergade personer af 
lugnt och stilla lynne att öfvergifva sitt gamla hem, för det 
okända på hinsidan hafvet. De utvandrande uppgifva sjelfva 
vanligast, att svårigheterna för dem att finna sin bergning i 
hemlandet blifva med hvarje år allt större och att de tro sig 
få det bättre i det nya landet. Emigrationen är endast en sida, 
en bland följderna af ett matt och stapplande näringslif. Den 
flerestädes upphörda bergs- och brukshandteringen, hvarom 
vidare i det följande, de, åtminstone inom detta län, till större 
delen afstadnade sågverken, de, under täflan med utlandets öf-
verväldigande tillverkning, qväfda fabrikerna och handtverken, 
— af hvilka åtskilliga, till exempel: hattfabrikationen, möss-
skärmstillverkningen, fabrikationen af musikaliska instrument 
m. fl. helt och hållet upphört och inskränka sig.till aptering 
eller reparation och försäljning af utifrån hemtade varor, — 

medel för upprätthållande af polismakten på landsbygden. Be
träffande de administrativa oregelbundenheterna, som i före
gående berättelse blifvit anmärkta, har man afbidat de förslag, 
som förväntas af den af Kungl. Maj:t för afhjelpande af dessa 
olägenheter förordnade komité. 

I den judiciela indelningen har en förändring varit ifråga
satt, i det att förslag framstälts derom, att de trenne domsagor, 
som utgöras, en af Marks, Vedens och Bollebygds, en af As 
och Gäsene samt en af Kinds och Redvägs härad, skulle för
delas i fyra, af hvilka en skulle omfatta Marks och Bollebygds, 
en Vedens och Gäsene, en As och Redvägs samt en fjerde 
Kinds härad. Men detta förslag, som icke vann allmännare 
bifall af innevånarne, har förfallit. 

I den ecklesiastika indelningen har under femårsperioden 
icke någon förändring skett. 

lemna de vid dessa fabriker anställda arbetarne sysslolösa, mod-
fällda och hopplösa. 

Enligt Kommers-Kollegii berättelse för år 1879 har till
verkningsvärdet, endast vid fabriker och manufakturer inom riket, 
under femårsperioden nedgått från 173,000,000 kr. till 134,000,000, 
således med icke långt ifrån en fjerdedel, och arbetarnes antal 
med omkring 8,000. Jordbrukaren saknar sålunda bland idkarne 
af andra yrken konsumenter, som sporra honom till verksamhet, 
och öfriga näringsgrenar upptaga icke de krafter, som icke sys
selsättas af, eller hafva smak för jordbruket. Mången, som blif
vit van vid de högre arbetslöner, som betalas vid de allmänna 
arbetena, och för hvilka det friska pulserande lifvet i Amerika, 
de rika arbetstillfällena med lättheten att förtjena penningar 
utgöra en mäktig lockelse, känner sig dragen dit öfver, då han 
läser skildringar derifrån och jemför dem med fattigdomen och 
försakelserna här hemma. Den flägt af frihet och jemlikhet, 
som med vinden kommer från det stora landet på andra sidan 
om Atlanten, vidgar bröstet och fyller själen med förhoppningar 
om en ljusare framtid hos mången skicklig arbetare, som känner 
sig mäktig att gå framåt, och hoppas, att detta skall lyckas i 
ett land, der förtjensten värderas, oberoende af personens sociala 
ställning. Det enda verksamma medlet emot emigrationen är 
således, att hit öfverflytta Amerika: det, som på alla områden 
af lifvet utgör dess storhet: dess näringslif. Det är genom om
huldandet af detta lif, genom uppfostrandet af landets barn till 
idoghet, företagsamhet och sjelfförtröstan, genom beredandet af 
arbetsförtjenst och utsigter till fortkomst, man kan hoppas att 
förmå dem att stadna i sitt hemland, att egna sina krafter åt 
fäderneslandets tjenst. 

I städerna har deremot folkmängden under hela femårs
perioden, med undantag för 1880 af Venersborg, varit i jemt 
stigande, detta såsom en följd deraf att de samtliga numera be
röras af jernvägar. 

Välmågan och i förening dermed anspråken på bättre föda 
och underhåll hos befolkningen är obestridligen i stigande. Den 
lättade tillgången på bättre och kraftigare födoämnen har i 
väsentlig mån bidragit härtill. För icke länge sedan användes 
allmänneligen nästan uteslutaude hafre, men numera råg till 
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brödföda och, så väl ifråga om den öfriga födan, som kläder, 
äro anspråken nu helt olika mot tillförene. 

De grö fre förbrytelsernas antal har betydligt aftagit, och 
sedligheten är i allmänhet tillfredsställande. Afven fyllerilasten 
är i aftagande och bränvinskonsumtionen i städerna, enligt upp
gift af de der anordnade bolag, betydligt förminskad. 

Beträffande religionen kan man icke undgå att bemärka de 
andliga rörelser, som till följd af kringresande predikanter upp
stå och hvarpå de, icke allenast i samtliga städerna, men äfven 
här och der på landsbygden uppförda bönehusen äro ett talande 

A) Jordbruket sträfvar fortfarande att motsvara de stegrade 
anspråken på detta, numera vetenskap blifna yrke. Ej blott 
genom ett mera rationelt bedrifvet brukiiingssätt, men äfven 
genom användandet af artiflciela gödningsämnen, har jordens 
bördighet i väsentlig mån ökats och spanmålsproduktionen be-
tydligen tilltagit. Afven i de delar af länet, hufvudsakligen 
vissa trakter af Dalsland, der jorden tillförene mindre väl sköt
tes, visar sig en bestämd öfvergång till ett bättre, och all an
ledning är att antaga, att detta af naturen bördiga landskap 
skall underhålla en stor och välmående befolkning. De inom 
detta län tillförene tidt och ofta återkommande missväxterna 
blifva derigenom sällsyntare och de af dessa missväxter fram
kallade anspråken på undsättningslån upphöra. 

Af sädesslag odlas företrädesvis råg och i synnerhet hafre 
till afsalu. Hvete och ärter odlas, men obetydligt på slättbyg
den samt i Göta elfs dalgång och, på en och annan gård i 
Mark, jemväl bönor; korn deremot högst obetydligt. Inom 
hela den södra delen af länet är, åtminstone på de orter, der 
mergling icke egt rum, jordmånen så lös och sandig, att den 
hufvudsakligen lämpar sig för, jemte råg och hafre, potatisodling, 
som också här bedrifves i stor skala. Frukten afyttras dels 
till de i orten befintliga större brännerierna, dels användes den 
till stärkelseberedning, som i senare tider betydligt tillväxt, så 
att den utgör en för orten icke ovigtig näringsgren. 

Linodling bedrifves såsom näringsgren hufvudsakligen inom 
södra delen af Marks härad, der växten på marken försäljes 
till producenter af väfnad, som upptaga, bereda och använda 
den till sin näring. I öfriga delar af länet odlas lin endast till 
husbehof. 

Såväl i södra delen af länet, å Skeppsholmen i Redvägs 
härad, som äfven i norra delen å egendomen Hult i Väne härad 
har i senare tid försök gjorts med humleodling, hvilka försök 
synas gifva stöd åt den åsigt, att denna odling med framgång 
kan bedrifvas i vårt land, hvars jordmån och klimatiska för
hållanden anses bidraga till att gifva åt denna växt den arom, 
som är en af dess utmärkande egenskaper. 

De analyser, som i utlandet gjorts af den här alstrade 
humle, hafva gifvit stöd åt denna åsigt. 

En näringsgren, som hittills inom länet väsentligen försum
mats, ehuru jordmånen inom en stor del deraf är särdeles lämp
lig, är trädgårds- och fruktträdeodlingen. 

I Gäsene härad, hvarest, genom den numera från orten 
afflyttade jägmästaren Gybergs nitiska bemödanden, skogsodling 
och trädplanteringar tagit fart, hafva visserligen fruktträd från 

bevis. Några separatistiska församlingar hafva likväl icke bil
dats, och erkännas måste, att vid dessa andliga sammankomster 
predikas sedlighet och nykterhet, samt att i allmänhet verkan 
deraf på befolkningen varit god. 

Hufvudsakligen är likväl folkets obestridliga lyftning i and
ligt hänseende att tillskrifva folkundervisningen, nitiskt befordrad 
af folkskoleinspektörerna och rikligt understödd från Landstin
gets sida.. Kunskapen att läsa och skrifva är allmän bland den 
yngre allmogen, och bland beväringsynglingarne finnes nästan 
ingen, som saknat denna kunskap. 

de å Ollestad anlagda plantskolor blifvit utsatta, men någon all
männare spridning af denna, för den mindre jordbrukaren vig
tiga handtering, har ännu icke försports. 

Detsamma kan sägas om den för jordbrukaren ytterst vig
tiga rotfruktsodlingen. Den utsträckta och ofta nog ensidiga 
sädesproduktion gör landtmannen i yttersta grad beroende af 
gynsam väderlek; och en torr och varm sommar är i och för 
sig lika så skadlig i sina verkningar, som en kall och våt. Od
lingen af rotfrukter, hvilka genom sina stora skuggande blad 
och den noggranna skötsel af jorden, som den fordrar, tillföra 
densamma nödig fuktighet ur luften och under en regnig och 
kylig växtperiod utveckla sig med fördel, således alldeles mot
satsen mot sädesväxterna, skulle utgöra en kärkommen och väl-
behöflig fyllnad till dessa. 

Det torde vara stäldt utom allt tvifvel, att Sverige aldrig 
kan såsom jordbrukande land komma till någon betydenhet, 
innan odling af rotfrukter samt andra direkta foderämnen vun
nit insteg. Den af vårt lands nordliga läge betingade blida års
tidens korthet, hvarigenom fältarbetena måste blifva mer eller 
mindre knapphändigt utförda; jordmånens beskaffenhet, såsom 
varande antingen mycket styf eller mycket torr, eller bada de
larne; jordens i allmänhet stora brist på humusartade ämnen; 
våra vanligen torra och heta somrar; — alla dessa omständig
heter tillsammans göra det för oss till en nödvändighet, dels 
att mera kraftigt bearbeta jorden, dels att tillföra henne en be
tydligt större mängd af animalisk gödsel, än hvad som nu i 
allmänhet sker. Detta skulle vinnas och en välbeh. flig lucker-
het i jorden åstadkommas genom en mera utsträckt rotfrukts
odling. Potatisen är för det närvarande nästan den enda rot
frukt, som af den mindre jordbrukaren odlas. Rofvor och kål
rötter odlas föga och foderbetor nästan alldeles icke, åtminstone 
af den mindre jordbrukaren. 

En annan för jordbruket synnerligen vigtig fråga är bo-
gagnandet af de fördelar, som värt nordliga läge leninar oss vid 
täflan med länder under en sydligare breddgrad, bestående deri, 
att frö, som mognat i nordligare länder, besitter en högre grad 
af storlek och vigt, samt, såsom följd deraf, gifver större och 
kraftigare plantor, än det som alstrats i sydligare länder. Sedan 
vid den, i sammanhang med landtbruksmötet i Borås år 1879, 
anordnade frökongress uppmärksamheten härpå blifvit väckt, 
hafva, inom såväl den norra, som södra delen af länet bildats 
fröodlingsföreningar, hvilka med nit och framgång arbetat för 
åstadkommande af fröodling, dels genom anskaffande af godt 
utsäde, dels genom jordens ändamålsenliga bearbetning samt 
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den producerade spanmålens fullständigare rengöring före afsätt-
ningen. Det är uppenbart, att denna fråga för vårt jordbruk 
är af högsta vigt, på det att vår spanmål och vårt gräsfrö må 
kunna i utlandet bibehålla den kredit, de äro på väg att till
vinna sig, men som genom dålig skötsel Iätteligen kan gå för
lorad. För den mindre jordbrukaren, som jemförelsevis har 
mera tid än den större att använda på skötseln af sitt lilla 
jordstycke, är denna fråga af allra största intresse. Icke blott 
producerande af utsädesspanmål och gräsfrö, men äfven af rot
fruktsfrö och skogsfrö, kan för landtbefolkningen blifva en gan
ska lönande näring. Fröodlingsföreningarne hafva derföre genom 
utdelning af skrifter sökt fästa allmänhetens uppmärksamhet 
härpå och derjemte, genom föranstaltande af inköp af alla slags 
frö, uppmuntrat till bedrifvande af denna näring. 

Beträffande särskildt insamlingen af skogsfrö, hvartill våra 
af naturen anvisade vidsträckta utmärker gifva rikligt tillfälle, 
under det att detta frö hittils måst för verkställda skogsplan
teringar inköpas från utlandet, har denna insamling börjat att 
bedrifvas genom åtskilliga folkskolelärare och fröet, liksom tall-
och grankottar, inköpes af jägmästaren Lindbohm på Hunneberg 
och jägmästaren Hemberg pä Koberg i Lagmansereds socken. 

Bland sjösänkningar, hvilka under femårsperioden med un
derstöd af statsmedel blifvit verkställda eller fullbordade, må 
nämnas: 

Sänkning af Tydje sjö och Torpane elf i Tössbo härad; 
Sänkning af Starlande mader i förening med upprensning 

af Starlanda elf i Vedbo och Valbo härad; 
Af Vingsjön med flere sjöar i As härad; 
Af Döfve och Kärråkra byars med flere hemmans mader, 

likaledes inom As härad; 
Af Molla sjö och mader; samt 
Af Ramce mossar i Gäsene härad. 
Dagsverksprisen hafva under perioden i allmänhet varit i 

stigande och utgjort: 
Sommartiden: för män: 1 krona 25 öre à 1 krona 50 öre; 

» för qvinnor: 67 à 75 öre; 
Vintertiden: för män: 75 öre à 1 krona; 

» för qvinnor: 50 à 67 öre. 

B) LadngårdSSkötseln har icke blott på större egendomar, 
men jemväl bland allmogen gjort betydliga framsteg, sedan od
ling af gräsväxter numera blifvit allmän; och om, såsom i det 
föregående blifvit nämndt, rotfruktsodlingen allmännare bedref-
ves, skulle denna näringsgren utan tvifvel kraftigt uppblomstra. 
Icke blott de större egendomarne, men äfven allmogen vinnlägger 
sig om att bättre föda och vårda sina kreatur och de flere i 
orterna anlagda distriktmejerier, der mjölken uppköpes för be
redning af smör och ost, uppmuntra härtill. Exporten af ladu
gårdsprodukter från denna ort är således ganska betydlig, men 
kan, då den går öfver Göteborg, ej till beloppet närmare upp-
gifvas. 

Från södra delen af länet, företrädesvis det till Småland 
angränsande Kinds härad, försäljas derstädes uppfödda kreatur; 
men uppfödandet och försäljandet af slagtboskap har, just till 
följd af bristande tillgång -på rotfrukter, icke vunnit allmännare 
insteg. 

C) Hästafveln, som hittils inom länet varit alldeles försum
mad, har under femårsperioden till följd af hästpremieringarne 
gjort betydliga framsteg. Vid början af perioden kunde högst 

få premier utdelas, numera klagar man deröfver, att de icke äro 
tillräckliga. Ett hästförsäkringsbolag har först vid femårs
periodens slut inom länet bildats, hvarest under år 1880 för
säkrats 241 hästar till ett värde af 86,850 kronor. 

D) Bränvinsbränning idkades vid femårsperiodens slut vid 
15 brännerier med ett tillverkningsbelopp af 434,755 kannor 
10 kub.-tum. 

Beträffande E) Skogsafverkningen, har tillgången på gröfre 
sågtimmer betydligen minskats och afverkningen vid sågverken 
har sålunda aftagit. Försäljningen af smärre virke, dels till 
grufstolpar, dels till de i orten anlagda träsliperier, fortgår der-
emot och nödvändigheten af skogsplantering, för att förekomma 
framtida skogsbrist, är uppenbar. En ordnad skogshushållning 
är införd, — icke allenast å de inom länet varande kronopar
ker, bland hvilka de å Svältorna gifvit ett vackert och af all
mogen följdt föredöme i fråga om skogssâdd och plantering, äf-
vensom å boställen och häradsallmänningar, — men äfven å åt
skilliga större jordegendomar, bland hvilka företrädesvis må 
nämnas: Koberg i Bjärke härad, Baldersnäs bolags egendomar i 
Vedbo härad samt de af Sågbruksföreningen i Frederikshald in
köpta skogar i samma härad. Dessa exempel verka småningom 
till allmännare efterföljd. 

Med de af Landstinget till Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvandes disposition ställda medel utdelas årligen genom ve
derbörande tjenstemän i Skogsstaten, som benäget åtagit sig 
detta uppdrag, flere hundrade skålpund tall- och granfrö, samt 
utplanteras omkring 100,000 plantor årligen hos hemmansegare 
inom åtskilliga delar af länet. 

Ät F) Fisket, som hittils bedrifvits temligen hänsynslöst, 
har man i senare tider börjat egna något mera omsorg, i det 
att dels förbud af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande ut
färdats mot fiske under lektiden, dels fiskodling på ett och an
nat ställe idkas. I allmänhet försummas dock denna icke ovig-
tiga näringsgren. 

Bland G) Binäringar på landsbygden intog, särdeles i förra 
tider, väfnadsindustrien, synnerligast inom de sju södra hära
den af länet, främsta rummet, och innehar det visserligen 
ännu, ehuru fabriksindustrien småningom undantränger den
samma. Flere fabriker äro nemligen numera anlagda, hvarest 
enklare väfnader till större delen tillverkas. Till följd af den i 
Borås anlagda väfskolan, har insigt i konstväfnad småningom 
blifvit spridd till allmogen, som derigenom bereder sig en be-
höflig utkomst. Tillverkningens belopp inhemtas i Kommers-
Kollegii derom afgifna berättelse. 

Genom de i Venersborg och å Vestergården på Dalsland 
inrättade väfskolor, samt de på Slöjdföreningens bekostnad kring
resande väfverskor, har väfkonsten blifvit spridd jemväl till an
dra delar af länet. Det är numera icke ovanligt att, jemväl 
der, träffa qvinnor, klädda i ortens tillverkningar. 

Jemte väfnaderne bedrifves inom de sju häraden åtskillig 
annan husslöjd, till exempel: träarbeten, laggkärl, enklare möb
ler, tillverkning af liar, kardor och lerkärl m. ni.; korgflätniug, 
halmflätning och tillverkning af hattar i Artemarks socken, 
Vedbo härad; samt i Redvägs härad bleckslageri, hvaraf till
verkningarne försändas vidt omkring. 

I öfriga delar af länet hade den gamla hemslöjden smånin
gom aftagit; men den inom länet bildade Slöjdföreningen har 
icke utan framgång arbetat på dess återupplifvande, dels genom 
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införande af slöjdundervisning i folkskolorna, dels genom sär
skilda fortsättnings- eller yrkesskolor, hvarom vidare. 

H) BergS- och brnkshandteringen, som i forna tider, sär
deles på Dalsland, bedrefs, har till följd af konkurrensen och de 
tryckta jernprisen till större delen upphört. Malmer finnas 
nemligen icke inom orten och de långa transporterna hafva för
dyrat tillverkningen, så att det ena bruket efter det andra måst 
nedlägga sin rörelse. Sålunda bedrifves numera stångjernstill-
verkning i någon större skala endast vid Billingsfors i Vedbo 
och Forsbacka i Tössbo härad samt Kollerud med Jädersfors i 
Ryrs socken, Sundals härad. 

T) Fabriker OCh manufakturer. I jernverkens ställe hafva 
vid vattenfallen blifvit anlagda träsliperier för tillverkning af 
kemisk trämassa. 

Det betydligaste af dessa verk är det vid Vargön i Väne 
härad, tillika pappersbruk och med ett tillverkningsvärde af om
kring 1,000,000 kronor, hvaraf ungefärligen två tredjedelar ex
porteras på England. Ett annat träsliperi, Onans pappersbruk, 
med tillverkning af omslags- eller gröfre papper finnes vid Troll
hättan. 

Vidare märkas Gustafsfors i Vedbo härad med ett tillverk
ningsvärde af 300,000 kronor och Långed i samma härad med 
ett tillverkningsvärde af 145,000 kronor; varan exporteras till 
England, Frankrike, Belgien och Danmark. 

Slutligen tillverkas vid Mölndals fabrikers träsliperi å 
Trollhättan högst betydliga partier pappersmassa, hvilken an
vändes till dessa i Göteborgs län belägna fabrikers papperstill
verkning. 

Spinnerifabrikerna vid Näs och Alafors i Aie härad samt 
Rydal i Marks härad bedrifvas fortfarande med framgång. 

Väfnadsfabrikerna bedrifvas likaledes raskt, och nya an
läggas tid efter annan. De betydligaste af dessa äro: i Alingsås, 
vid Rydboholm, Drufvefors i granskapet af Borås, hvarest jem-
väl flere sådane fabriker blifvit anlagda, samt vid Fritsla i Marks 
härad. Denna näring har, såsom varande gammal i orten och 
i allmänhet inskränkt till enklare och tyngre varor, hvilka till 
följd af tullsatsernas bestämmande efter vigt förmått uthärda 
täflau med utlandets tillverkningar, hittils kunnat bibehålla sig. 

Genom de, under loppet af några år, inom länet utförda 
storartade jernvägsbyggnader är för de flesta delarne af länet 
det mest trängande behofvet af kommunikationsanstalter afhjelpt. 

Dessa äro, utom Vestra Stambanan, som till en längd af 
omkring 87 kilometer genomgår Vätle, Aie och Kullings härad: 

a) Bergslagernas jernväg om 4-8 3 fots spårvidd, som ifrån 
länegränsen mot Vennland genomgår Tössbo härad med staden 
Åmål, Nordals, Sundals, Väne, Flundre, Aie och Vätle härad 
till Göteborg, en våglängd af omkring 170 kilometer, samt 
den i förening dermed anlagda 

b) Dalslands jernväg, som, med samma spårvidd, utgående 
från Sunnanå hamn vid Venern, skär Bergslagernas jernväg vid 
Mellerud och, med en väglängd af omkring 67 kilometer, går 
genom Vedbo härad till länegränsen mot Norge, der den möter 
norska Smaalenenes-banan; vidare 

Tillverkningsvärdet uppgifves i de af Kommers-Kollegium ut-
gifna berättelser. 

Bland glasbruken intager Limmared det första rummet. 
Afsättningen derifrån tryckes likväl genom konkurrensen med 
utlandets tillverkning, äfvensom genom åtskilliga smärre glas
bruksanläggningar. 

I Nordals härad af Dalsland finnas vid Halängen och Häl
lan skifferbrott, hvarifrån takskifFer upptagas och försäljas, så
väl inom landet som till Norge. 

Vid Strand i Nössemarks socken af Dalsland är af en 
handlande i Göteborg, Spörk, anlagd en ångsåg för tillverkning 
af stäfver eller fastagevirke, med uppgifvet tillverkningsvärde af 
50,000 kronor. 

Till följd af ångbåtarnes allt mera tillväxande antal har 
antalet segelfartyg minskats och skeppsrederierna indraga små
ningom sin rörelse. 

Bland garfverierna, af hvilka åtskilliga till följd af den 
tilltagande importen af läder måst nedläggas, äro endast de i 
städerna Venersborg och Borås af någon betydenhet. 

Af mekaniska verkstäder finnes inom länet en af större om
fång, nemligen herr Nydqvists vid Trollhättan, hvarest tillverkas 
ångmaskiner af alla slag, lokomotiv för jernvägar m. m. Denna 
verkstads förtjenstfulla arbeten hafva tillvunnit sig uppmärk
samhet. 

Ett mindre verk, ursprungligen afsedt för tillverkning af 
sågblad, är under femårsperioden anlagdt äfven vid Trollhättan, 
med, såsom det vill synas, goda utsigter till utveckling och för-
kofran. 

En annan mindre mekanisk verkstad är under femårsperi
oden anlagd vid Bäckefors bruk å Dalsland, med uppgifvet till
verkningsvärde af 12,000 kronor, samt en annan likaledes mindre 
verkstad för jernmanufakturtillverkning vid Strömsfors i Kinds 
härad. 

Det vid Trollhättan anlagda oljeslageri fortsätter sin verk
samhet i temligen stor skala. 

Tändsticksfabrikerna i Venersborg och â Lilla Edet be-
drifva jemväl en ganska stor rörelse, hufvudsakligen för afsätt-
ning på utrikes ort. 

c) Uddevalla—Venersborg—Herrljunga jernväg, som, 92 
kilometer lång med 4 fots spårvidd, utgående från Uddevalla, 
genomgår Väne härad och vidare genom Skaraborgs län till 
Kullings härad, inom hvilket den möter stambanan vid Herrljunga; 

d) Borås jernväg, som, omkring 40 kilometer i längd, med 
4 fots spårvidd, utgör fortsättning af Venersborgsbanan och går 
genom Gäsene, As och Vedens härad till Borås; 

e) Varbergs jernväg, som, 85 kilometer i längd, med samma 
spårvidd som statsbanorna, från Borås går genom Vedens och 
Marks härad till Halland, stadnande i Varberg; samt 

/ ) Ulricehamns jernväg, som, omkring 36 kilometer i längd, 
med 3 fots spårvidd, från Vartofta station går genom Redvägs 
härad till Ulricehamn. 

En mindre jernvägsanläggning, om 15 kilometers längd med 
3 fots spårvidd, är på enskild bekostnad anlagd från Limmareds 

4. Kommunikationsanstalter och varuutbyten. 
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glasbruk till södra ändan af sjön Åsunden, hvarifrån medelst 
ångbåtar underhålles trafik öfver sjön till Ulricehamn. 

Genom dessa jernvägsanläggningar, äfvensom dels Trollhätte 
kanal och Göta elf, dels den genom Nordals och Vedbo härad 
gående Dalslands kanal, som, sammanbindande de flere inom 
Vedbo härad belägna smärre sjöar, utmynnar i den vid riks-
gränsen belägna sjön Stora Lee, — vid hvars södra ändpunkt 
ligger Vestra Eds station på Dalslandsbanan, — och hvilken 
kanal trafikeras af icke mindre än nio stycken ångbåtar samt 
fem mindre eller bogserbåtar, ledes rörelsen och varuafsättningen, 
dels till och ifrån Frederikshald, dels till och ifrån Varberg, dels 
och förnämligast till och ifrån Göteborg, eller öfver stambanan 
till öfriga delar af riket. 

Den hufvndsakliga afsättnings- och importorten är utan tvif-
vel Göteborg, men derjemte afsättas genom jernvägen öfver Ud
devalla högst betydligt spanmål och skogsprodukter, likasom 
stenkol derifrån hemtas till fabrikerna. Från Dalsland afsättas 
på Frederikshald såväl ladugårdsprodukter och kreatur, som äfveu 
skogsprodukter, hvarjemte derifrån hemtas rågmjöl och andra 
förnödenhetsvaror. Från Marks härad afsättas på Varberg span
mål och ladugårdsprodukter, hvarjemte derifrån hemtas såväl 
stenkol som rudimaterier för fabrikerna och andra förnödenhets
varor. 

Borås och jemväl Venersborg utgöra också för den om-
kringliggande orten goda afsättningsplatser, hvavest spanmål och 
andra landtmannaprodukter alltid finna afnämare. 

De delar af länet, som ännu sakna kommunikationsanstalter, 
äro Kinds och Valbo härad. För det förstnämnda skulle detta 
behof afhjelpas genom en föreslagen jernväg från Borås öfver 
Svenljunga och Mölnebyn till Halmstadbanan vid Landeryd, med 
en utgrening till sjön Åsunden för att möta den ofvan omför-
mälda jernvägen från Limmared; om understöd för hvilken jern-
vägsanläggning ansökning till Kungl. Maj:t ingått. För det se
nare eller Valbo härad äro tvenne alternativa förslag uppgjorda, 
utgående det ena från Venersborg och det andra från Udde-

' valla. 

Föreskrifven tabell öfver hemman och lägenheter å landet 
jemte taxeringsvärden dera bifogas under tabell N:o 3. 
§Si!fGenom indragning till statsverket hafva 211 militieboställen 
tagits under Kammarkollegii och Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvandes förvaltning och utgöra de för statsverkets räk
ning förvaltade kronolägenheter vid periodens slut 254. 

Af kronolägenheter med mindre än tvåhundra kronors ar
rende äro under perioden försålda 12 stycken mot en summa af 
tillsammans 97,339 kronor. 

Fastigheter af fideikommissnatur äro: 
I Bjärke och Aie härad; Koberg med underlydande hem

man inom Lagmansereds, Mellby, Erska, Asaka och Skepplanda 
socknar, tillsammans 3 1 8 % 6 8 mantal, tillhörigt friherrliga ätten 
Silfverschiöld; Asbräcka Rusthållaregården, 1 mantal med 
qvarn och såg, tillhörigt laudshöfdingen Treffenberg; samt Öija-
red med underlydande hemman i Lundby och Skallsjö socknar, 
tillsammans 127/,6 mantal, tillhörande slägten Adelsköld. 

I Sundals härad: Qvantensburg, 1 mantal, med underlydande 
l mantal Bredgården, 1 mantal Espesäter, 1 mantal Kläfvan, 1 

Till följd af de sålunda lättade kommunikationerna har den 
gamla gårdfarihandeln till större delen upphört, men landthandeln 
deremot i högst betydlig mån tillväxt, så att icke blott vid alla 
jernvägsstationer, utan allestädes på landsbygden, finuas sådane 
handlande i stor mängd. 

Omläggningen af de inom länet befintlige, backiga lands
vägarne har fortgått i den mån understöd af statsmedel för 
detta ändamål kunnat erhållas. Sålunda är sockenvägen från 
Högsäter till Rennelanda kyrka i Valbo härad omlagd med ett 
statsbidrag af 18,500 kronor. 

Vidare har inom Vedbo härad omlagts: vägen emellan Ar-
bols och Bengtsfors skjutsstationer 20,990 fot väg, med ett stats
bidrag af 10,000 kronor; vägen emellan Bengtsfors och Låbyns 
skjutsstationer 25,800 fot, med ett statsbidrag af 13,000 kronor; 
hvarjemte väg- och backomläggning inom Gesäters socken, med 
byggnad af en bro öfver den så kallade Orekilselfven, med ett 
statsbidrag af 11,890 kronor, är under arbete. 

Slutligen har i Mossebo socken af Södra Kind 0,3 mils 
landsväg emellan Tostarps och Gisslaveds gästgif varegård ar 
blifvit omlagd med statsbidrag af 6,200 kronor, samt i Norra 
Kind landsvägen emellan Ulricehamn och Daltorps kyrka om
lagts med statsbidrag af 21,000 kronor; och landsvägar med 
statsbidrag af 20,000 kronor, äfvensom sockneväg emellan hem
manet Källhult och Jönköpings länegräns med statsbidrag af 
11,000 kronor. Mycket återstår likväl ännu dervid att göra, 
och ansökningar om understöd inkomma beständigt. 

Såsom en följd af de förbättrade kommunikationsanstalterna, 
har skjutsningen vid de inom länet befintliga skjutsanstalter be-
tydligen minskats. Med afseende härå har det tillförene be
stämda hästantalet vid gästgifverierna kunnat nedsättas; och i 
följd häraf hafva vid 61 af de inom länet befintliga 111 skjuts
anstalter entreprenad åstadkommits, dels utan, dels med bidrag 
från landstingets sida, hvars utgifter för detta ändamål år 1880 
uppgick till 3,655 kronor. 

Angående allmänna vägarnes längd m. m. och skjutsningen 
meddelas närmare upplysningar i bilagde tabell N:o 2. 

mantal Nygården, 1 mantal Lånstorp, 1/i mantal Marknadsplatsen 
och V4 mantal Tormansbol, tillsammans 6l/2 mantal, tillhöriga 
slägten von Qvanten; samt Ekarebol Öfre, 1 mantal, med Ekare-
bol Nedre l mantal och Borgen öfre 1/2 mantal, tillsammans 2'/2 

mantal, tillhöriga slägten Silfversvan. 

I Kinds härad: Gälared, 1 mantal, med underlydande 3/8 

mantal Mostorp, 1/4 mantal Björkered, V4 mantal Bolgårdeu, l/s 

mantal Hillared Deragården, 1/8 mantal Hillareds Stom, 1/g man
tal Nättslebo, 3/8 mantal Olofshult, 1/u mantal Qvigärde, 1/f 

mantal Osleberg och 1 mantal Patibo Ladugården, tillsammans 
3 I S /1 6 mantal, tillhöriga slägten von Schedvin; samt Apelnäs 
Stora, 1 mantal, jemte qvarn och såg, tillhöriga slägten von 
Wachenfelt. 

I Marks härad: Broby eller Kransbro, 1 mantal, med un
derlydande 3 mantal Larsagården, 1 mantal Byslätt Björsgården, 
1 mantal Björsgården, \>2 mantal Istorp Klockaregården och '/2 

mantal Preke, tillsammans 7 mantal, tillhöriga grefliga slägten 
Cronhielra af Flosta. 

5. Kameralförhållanden. 
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6. Politi. 
A) Undervisningsväsendet: 
I Venersborg finnes ett fullständigt allmänt läroverk, såväl 

för den klassiska, som för den reala linien, med rektor, 4 lek
torer och 8 adjunkter jemte extra lärare. Lärjungarnes antal 
vexlar mellan 220 och 250. 

I Borås finnes ett femklassigt realläroverk med rektor och 
5 kolleger. 

I Alingsås ett treklassigt med rektor och 2 kolleger; och 
I Åmål likaledes ett treklassigt med rektor och 2 kolleger, 

hvarjemte staden underhåller en fjerde lärare för upprätthållande 
af en fjerde klass; och har staden förnyade gånger gjort an
hållan om upprättande af ett femklassigt läroverk. 

I Ulricehamn finnes pedagogi med en lärare. 
Fasta folkskolor finnas numera inom nästan alla socknar af 

länet, i de flesta till och med flere, jemte småskolor till ett be
tydligt antal. 

Landstinget har beredvilligt lemnat anslag till Seminarium 
för utbildande af småskolelärare och lärarinnor, hvarigenom 
dessas ändamålsenlighet för sitt kall befordras. 

Vid åtskilliga af de större fabrikerna äro särskilda skolor 
inrättade. 

Slöjdundervisning meddelas vid en stor del, nära en tredje
del af de inom länet befintliga folkskolor, sedan genom de af 
Landstinget för detta ändamål beviljade bidrag ett årligt arfvode 
kunnat tilldelas de folskskolelärare och lärarinnor, som vid sina 
respektive skolor meddela undervisning i slöjd. 

I Venersborg äro särskilda verkstäder för särskilda yrken 
uppförda å folkskolans tomt. 

I Borås är ett tekniskt elementarläroverk, samt 
I Venersborg ett lägre tekniskt läroverk i förening med 

slöjdskola, till utbildande af yrkesskicklighet hos de elever från 
folkskolorna, som visat anlag för sådan skicklighet. 

Sådana fortsättningsskolor äro vidare inrättade : 
A Eckerud på Dalsland, hufvudsakligen för träarbete och 

smide. 
I Bolstads socken på Dalsland; och 
I Lagmansered i Bjärke härad för arbeten af samma art; 

samt slutligen 
Vid Kölingsholm i Kylingareds socken af Redvägs härad, 

hvarest undervisas ej blott i snickeri och smide, men äfven i 
åtskillig annan slöjd. 

Vid Näs i Aie härad är genom egarens af nämnde egen
dom storartade donation en slöjdskola för ynglingar samt en 
slöjd- och hushållsskola för qvinnor inrättad, hvarjemte der 
finnes anordnadt ett Seminarium, hvarest folkskolelärare och 
andra, som vilja egna sig åt undervisning i slöjd, deri erhålla 
erforderlig handledning. 

Slutligen är en folkhögskola med understöd af statsmedel 
och bidrag af Landstinget anordnad på Skeppsholmen i Redvägs 
härad, hvarest jemväl finnes en landtbruksskola, på egen bekost
nad underhållen af herr Spaak. 

I länet finnas jemväl tvenne landtbruksskolor med understöd 
af statsmedel och bidrag af Hushållningssällskapen, den ena å 
Kilanda i Aie härad, den andra å Sämsholm i Gäsene härad. 

För den qvinliga undervisningen är, oafsedt folkskolorna 
sövjdt, dels genom elementarläroverket för qvinlig ungdom i Ve
nersborg, som har understöd af stadsmedel, dels genom under
visningsanstalter i Borås och Åmål, dels slutligen genom en folk
högskola för qvinnor å Skeppsholmen. 

För utbildande af qvinlig slöjdskieklighet, hufvudsakligen i 
väfnadskonst, äro inrättade: 

I Borås en väfskola med understöd af statsmedel och bi
drag af Landstinget; 

I Venersborg en väfskola, underhållen af Landstinget; och 
A Vestergården på Dalsland en väfskola, likaledes under

hållen af Landstinget. 
Derjemte meddelas i en del folk- och småskolor undervis

ning i qvinlig slöjd. 
För döfstumma af båda könen är under femårsperioden en 

döfstummeskola inrättad i Venersborg, indelad i tre klasser, 
hvarest meddelas undervisning efter talmetoden, äfvensom i slöjd. 

B) BrandförsäbringsiDrättningar. 
En gemensam brandstodsförening för länet finnes stiftad 

år 1841, med en ansvarighetssumma, uppgående till 34,605,450 
kronor: 

för byggnader 20,779,250 kronor, och 
för lösören 13,826,200 kronor. 

För vissa .härad äro bildade särskilda brandstodsföreningar, 
på sätt af tabell N:o i inhemtas. 

Anledningen till stiftandet af dessa särskilda brandstods
föreningar var den, att på 1860-talet, till följd af flere inträffade 
brandskador, brandstodsafgiften i länets gemensamma brandstods
bolag bief öfverdrifvet hög. Under senare åren, då, till följd af 
vissa förändringar i reglementet, brandstodsafgiften åter nedgått, 
hafva, med ett undantag, några smärre brandstodsbolag icke bildats. 

Bland C) Välgörenhetsinrättningar af större omfattning, må 
nämnas: 

l:o) det af framlidne kommerserådet N. Sahlgren genom 
donation af Ostads säteri med underlydande, tillsammans 20V]6 
mantal jemte ett kapital af 25,000 kronor, grundade Ostads 
barnhus, hvarest omkring 80 barn från olika delar af riket un
derhållas och undervisas; 

2:oJ Prins Gustafs förening i Borås för vanvårdade barn, samt 
3:o) Drottning Lovisas förening i Venersborg för vanvårdade 

barn, förvaltade livar och en af sin styrelse med dertill sam-
manskjutna eller donerade medel samt räntan af en i forna 
tider, för uppförande af ett allmänt arbetshus bildad fond, som 
med Kungl. Maj:ts tillstånd för detta ändamål får användas; 

4:o) en af framlidne krigsrådet Fryxell och hans fru, född 
Langensköld, gjord donation af säteriet Ekholmen med under
lydande i Nordals härad, hvaraf inkomsten användes, dels till 
pensioner för medellösa enkor och barn inom Elfsborgs län och 
Vermland, dels till stipendier åt studerande vid Mariebergs 
krigshögskola samt Venersborgs och Karlstads skolor, äfvensom 
till bildande af en undervisningsanstalt för Gunnarsnäs och 
Holms socknar. 

I förening med denna stiftelse är jemväl stäld en af fram
lidne öfverstelöjtnanteu Warberg gjord donation, hvaraf räntan 
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användes till pension åt medellösa enkor och barn, i första rum
met testators slägtingar. 

Angående öfriga inom länet befintliga fromma stiftelser, sti
pendiefonder, pensionsanstalter, sjukkassor ocli dermed jemfärliga 
inrättningar inhemtas upplysning i tabell N:0 5. 

För D) Helsovârden äro provinsialläkare stationerade: 
I Venersborg, Borås, Alingsås och Ulricehamn, samt för 

Vedbo härad å Billingsfors, för Nordals härad å Ekholmen, för 
Marks härad i Skene och för Kinds härad i Svenljunga. A 
Trollhättan är jemväl stationerad en af kanalbolaget aflönad lä
kare, hvarjemte regementsläkaren vid Kungl. Vestgöta-Dals re
gemente för närvarande är boende på Lilla Edet. 

I städerna äro särskilde stadsläkare anstälde. 
Af de vid Kungl. Vestgöta-Dals regemente anstälde ba

taljonsläkare är den ene bosatt och praktiserande i Venersborgs 
stad, den andre i Alingsås. 

Offentliga sjukvårdsanstalter äro: Lasaretten i Venersborg 
och Borås, det förra under femårsperioden nybygdt för 100 
sängar, det senare ombygdt för omkring 80 sängar. Derjemte 
äro så kallade sjukstugor uppförda vid provinsialläkarnes bostä
der å Billingsfors i Vedbo härad, vid Svenljunga i Kinds härad 
och Ulricehamn i Red vägs härad. 

Venersborg, i Landskansliet, den 17 Juni 1882. 

Veterinärinättningar finnas i Venersborg och Borås, hvar
jemte medelst anslag af Landstinget aflönas veterinärer i Alingsås, 
Ulricehamn och Åmål samt i Kinds, Marks och Sundals härad. 

E) Kreditanstalter, Sparbanker och Sparkassor. De kredit
anstalter, som anlitas äro: 

Hypoteksföreningen emellan jordegare för Göteborgs och 
Bohuslän samt Elfsborgs län, äfvensom Vermlands hypoteks-
förening, som äfven omfattar Dalsland; 

Enskilda banken i Venersborg med ett kapital af omkring 
1,400,000 kronor, samt afdelningskontor i Uddevalla, Alingsås, 
Ulricehamn, Trollhättan och Mellerud; samt 

Enskilda banken i Borås med en grundfond af 1,000,000 
kronor, samt afdelningskontor i Ulricehamn och Skene. 

Sparbanker finnas i alla länets städer samt derjemte en för 
Norra Kind i Ulricehamn, en för Södra Kind i Svenljunga, en 
för Nordals härad i Mellerud, en å Lilla Edet och en å Troll
hättan. Delegarnes antal samt insättningarnes belopp hafva 
varit i jemt stigande med undantag för år 1878, till följd af då 
inträffade missväxt och svåra konjunkturer, som föranledde nå
gon minskning; men det sista året visar ånyo en stigning. 

I Valbo härad är en så kallad folkbank med ett mindre 
kapital. 

J. M. Ryding. 

ERIC SPAERE. 

Ludv. Almqvist. 
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